(PPGED/UFS) foram levantadas teses e dissertações a partir de 2007 até março de 

2016. O marco inicial do recorte temporal foi escolhido em decorrência do ano da 

primeira publicação da versão definitiva do PNEDH: dezembro de 2006.  

O levantamento preliminar no site do PPGED/UFS apontou a existência de 

294 (duzentos e noventa e quatro) teses e dissertações, porém dessas, um total de 

12 (doze) não estava disponível nem no site, nem na biblioteca do Programa. 

Portanto, na primeira etapa do levantamento contamos com 282 (duzentas e oitenta 

e duas) teses e dissertações. 

Através do levantamento realizado encontramos 19 (dezenove) assuntos 

principais sobre os quais tratavam as teses e dissertações do PPGED/UFS, são 

eles: história da educação, formação de professores, mídias e tecnologias na